Für die Erkenntnis des Geschäftsgebarens der Kawerschen und insbesondere der Rotarii ist noch ein Schreiben Johans XXII. vom 23. Juli 1330 von seltenem Wert, das er an denselben Domdechanten Peter von Rouen in der nämlichen Erbschaftsangelegenheit des verstorbenen Benedikt Rotarii richtete<sup>1)</sup>.

Nur in ganz vereinzelt Fällen lassen uns ja die Schuldurkunden ahnen, wie hoch die Wucherzinsen der Lombarden waren, oder in welchem Verhältnis das wirklich von ihnen dargereichte Darlehen zu der im Schuldverschreiben angegebenen Summe stand<sup>2)</sup>. Aus der allgemeinen Volksstimmung gegen die Kawerschen konnte man freilich auf die Höhe des Wuchers schliessen. In dem zuletzt genannten Schreiben teilt nun Johann XXII. mit, dass die Schuldner des Benedikt Rotarii in der Lütticher Diözese betonten, sie seien nur zur Bezahlung der Hälfte der verbrieften Schuldsummen an die päpstliche Kammer bzw. an den bevollmächtigten Dechanten Peter von Rouen verpflichtet. Denn es wäre in ihrer Gegend ganz allgemein Brauch, dass die Lombarden bei der Bewilligung eines Darlehns bloss die Hälfte der im Schuldbrief stehenden Summe wirklich darreichten. Gerichtlich könne man freilich diesen Wucher nicht feststellen.

Um uns die enorme Höhe solchen Wuchers zu erklären, müssen wir an das kirchliche Zinsverbot denken. Der Gläubiger konnte bei einer Zinsweigerung des Schuldners diesen im letzten Grunde nicht zur Zahlung von Zinsen zwingen lassen, da die kirchliche Autorität gegen seine Forderung war. So schlug man von vornherein den Zins eines halben Menschenalters auf das Kapital.

Auch das Verhalten der Kurie gegenüber dem kirchlichen Zins-

1) Archiv. Vat. Reg. Secr. 115 f. 309. Der betreffende Teil der Urkunde kommt unten zum Abdruck.

2) Vgl. die Zusammenstellung der wenigen bisher bekannten Nachrichten bei Schulte a. a. O. S. 266.

verbot erfährt durch dies päpstliche Schreiben eine lehrreiche Beleuchtung. Denn Johann XXII. bekennt sich ohne weiteres zu dem kanonischen Grundsatz des Nichtzinsnehmens. Nur das wirklich empfangene Darlehen soll zurückgegeben werden und dazu etwaige gerechte Auslagen, die dem Gläubiger durch das Verhalten der Schuldner zur Last gefallen waren. Das ist um so bedeutsamer, als die Kurie in diesem Falle selbst die Stelle des Gläubigers einnahm.

I. Urkunde über die Bonner Niederlassung der Kawerschen.  
1329 März 9 (Arch. Vat. Reg. Secr. 115 fol. 73).

Johannes papa XXII. mag. Petro Arquerii, decano ecclesie Rothomag. capellano suo: — percepimus, quod per quondam Benedictum Rotarii civem Asten. cessione ac donatione de omnibus bonis mobilibus ac debitis et creditis suis nobis et camere nostre dudum facta idem Benedictus tamquam procurator noster et eiusdem camere super hiis deputatus cum Martino Rotario (!), opidano Bunnensi Colon. dioc., socio suo, ad divisionem communium inter ipsos Benedictum et Martinum bonorum processit quodque in divisione predicta ad nos et dictum cameram pro parte nos et ipsam ratione cessionis huiusmodi contingente pervenerunt litere infrascripte videl. una ven. fratris nostri Henrici archiep. Coloniensis, per quam idem archiep. in 60 marchis pagamenti Martino predicto et Perceuallo Lombardis erat ex causa mutui obligatus et alia eiusdem archiepiscopi continens, quod ipso archiep. profato Martino in 451 marchis denariorum Coloniens. usualium, grosso turon. regali pro 8 denariis et 12 s. etiam pro marcha qualibet computatis, existebat una cum nonnullis aliis personis ecclesiasticis et secularibus pro eodem archiep. interventibus obligatus; cumque literis huiusmodi tibi per eundem Benedictum postmodum assignatis cum eas deinde profato Benedicto ut procuratori nostro et dicte camere pro illis exhibendis predicto archiepiscopo tradidisses, memoratus Benedictus asserens, quod archiep. et obligati pro eo de omnibus predictis debitis satisfecerant sibi et societati sue ante cessionem predictam, 500 fl. dumtaxat exceptis, absque mandato tuo literas predictas restituit archiepiscopo supradicto, ab ipso dictis 500 fl. receptis et sibi retentis ratione liberalitatis per nos de 500 fl. sibi facte pietatis intuitu pro quadam sua filia maritanda. Quare nobis humiliter supplicasti, ut providere tuis indemnitatibus super hiis dignaremur. Nos autem tue supplicationi (!) te a predictis absolvimus ac quitamus . . . Datum Aninione VII Id. Marcii anno XIII.